REFORMATIO CIRCA CULTUM DEI.—Igitur reformatio circâ cultum Dei fuit valdè frequens, quia Hebrei sèpè à cultu veri Dei ad idololatriam delapsi sunt, primò sub Moyse, quandò vitulum aureum adorârunt. (Exodi 32, v. 4.) Secundò, post mortem Josue, quandò cœperunt adorare Baal et Astaroth. (Judic. 2, v. 11, et cap. 3, v. 7.) Tertiò, post mortem singulorum judicum sequentium. (Judic. 2, v. 19.) Et hoc duravit usque ad initium Samuelis. (1 Reg. 7, v. 3.) Quartò, tempore Salomonis, quandò et ipse, et uxores illius colebant idola. (3 Reg. 11, v. 5.)

Post Salomonem, factâ regni divisione, cœperunt esse duo regna, alterum Juda, in quo erant duæ tribus; alterum Israel, in quo erant decem. Et quidem regnum Israel, sub primo suo rege Jeroboam, defecit à cultu veri Dei, et cœpit vitulos aureos adorare. 3 Reg. 12, v. 28. In quâ defectione permanxit. At in regno Juda, sèpè quidem defectio facta est, sed non duravit; nempè facta est sub Roboam, 2 Paral. 12, v. 4. Deindè sub Joram, 2 Paral. 21, v. 11. Insuper sub Joas, mortuo Joiadâ pontifice, ibid., cap. 24, v. 18. Sub Amasiâ etiam, cap. 25, v. 14. Sub Achaz denique, cap. 28, v. 2, et sub Manasse, 4 Reg. 21, v. 3. Hæ sunt præcipuae defectiones.

Reformatio fuit etiam multiplex. Prima à Moyse facta per intersectionem viginti trium millium hominum, qui vitulum adoraverant. Exodi 32, v. 28. Secunda à Deo, per varias calamitates et oppressiones, tempore judicium. Judic. 2, v. 14, et deinceps. Tertia à Samuele, per paternam monitionem, 1 Reg. 7, v. 3. Quarta ab Asâ, qui purgavit terram à sordibus idolorum, 3 Reg. 15, v. 12. Quinta à Josaphat,

qui perfecit purgationem ab Asâ inchoatam, ibid, cap. 22, v. 47. Sexta à Joas, vivente adhuc Joiadâ pontifice, per instaurationem templi, 2 Paral. 24, v. 4. Septima ab Ezechiâ, qui abstulit omnem idololatriam, et verum Dei cultum restituit, 4 Reg. 18, v. 4, et 2 Paral. 29, v. 3. Octava à Josiâ, qui iterùm abstulit omnia idola, excelsa, lucos, et instauravit templum Domini; et fecit phase Domino; et adjuravit subditos, ut promitterent se legem Dei servatuos, 4 Reg. 22, et 5 Paral. 34 et 35.

Hæ reformationes factæ sunt in regno Juda. Porrò in regno Israel bis aliquid tentatum. 1º Ab Eliâ prophetâ, qui tempore Achab et Jezabelis, reduxit populum in duas partes claudicantem ad Deum, miraculo ignis de cœlo missi super sacrificium, et occidit 450 prophetas Baal, 3 Reg. 18, v. 21 et seq. Secundò à Jehu rege Israel, qui delevit totam familiam Achab; et interfecit omnes prophetas et sacerdotes Baal; qui statuam Baal combussit igne, et ædem Baal convertit in latrinam, 4 Reg. 10, v. 1. Nihilominus non restituit cultum veri Dei. Sic enim habet textus ibidem, v. 28-29 : « Delevit itaque Jehu Baal de Israel; et verumtamen à peccatis Jeroboam, filii Nabat, qui peccare fecit Israel, non recessit, nec dereliquit vitulos aureos, qui erant in Beithel, et in Dan. » Tametsi ergò sustulerit unam sectam idololatriæ, quæ adhærebat Baal, non tamen sustulit, sed promovit aliam sectam idololatriæ, quæ vitulos aureos adorabat,

Similis vicissitudo in Ecclesiâ Christi hactenus servata est. Multæ factæ sunt defectiones à verâ fide: non quidem universales, sed particulares. Prima, tempore Apostolorum, per Simonem Magum, Cerinthum, Ebionem, Menandrum, Nicolaum Antiochenum. Aliæ per alios hæreticos subsequentes; ut per Saturninum, Basilidem, Cerdonem, Valentinum, Marcionem, Montanum, Novatianos, Donatistas, Manichæos, Sabellianos, Arianos, Macedonianos, Priscillianistas, Pelagianos, Nestorianos, Eutychianos, Berengarios. Novissimè, per Hussitas, Lutheranos, Calvinistas, Anabaptistas.

Multæ etiam reformationes adhibitæ, per vigilantium Apostolorum; per alios Ecclesiæ prælatos et doctores, inter quos excelluerunt Irenæus, Cyprianus, Athanasius, Hilarius, Optatus Milevitanus, Ambrosius, Hieronymus, Augustinus, Prosper; per concilia generalia, in quibus hæretici damnati sunt, ut Ariani in

Niceno, Macedoniani in Constantinopolitano, Nestoriani in Ephesino, Eutyches et Dioscorus in Chalcedonensi, et sic deinceps; per synodos provinciales; per Religiosos. Nam sicut in vetero Testamento multi extraordinarii judices à Deo excitabantur ad liberandum populum à servitute et oppressione, ita in Ecclesia Christi, varii variis temporibus religiosi ordines excitati sunt, qui populum in doctrinā et moribus reformarent, hæreticos everterent, sanam fidem restituerent; per severas principia et imperatorum leges et penas in hæreticos constitutas, quales multæ sunt in codice Justiniani; per violentam hæreticorum extirpationem; per disputationes, et scriptiones, et similia certamina contrà hæreticos suscepta et inita. Denique, quæ optima reformati ratio est, per seriam cleri ac prælatorum emendationem. Quæ si non adest, parvum proficitur. Et, ut nihil deesset ad plenam analogiam veteris ac novi Testamenti, sicut in veteri idololatriæ idololatras aliquando persequebantur, ita in novo hæretici hæreticis infesti sunt; in qua re imitantur exemplum Jehu. Nam is quidem, ut jam dixi, erat idololatra, et colebat vitulos aureos; et tamen ex quodam zelo reformati, interficiebat Prophetas et cultores Baal. Sic faciunt hæretici. Non proferam vetera exempla, nova sufficiunt. Lutherani infesti sunt Calvinistæ. Calvinistæ seipso lacerant, perdunt, execrantur. Nam alii Arminiani sunt, alii Gomaristæ. Hi illos acerrimè persequuntur. Illi viceissim hos damnant, et diris omnibus devovent. Utrobius zelus prætenditur.

REFORMATIO CIRCA JUSTITIAM INTER HEBRAEOS SERVANDAM. — Hujus reformationis illustre exemplum habemus in Josaphat, rege Juda, qui facta prius reformatione circà cultum Dei, voluit etiam externam politiam reformare, et pacis ac justitiae conservandæ normam præscribere. Quo pacto id præstiterit, refertur 2 Paral. 19, v. 4 et seq. his verbis: « Habitavit ergo Josaphat in Jerusalem; rursusque egressus est ad populum de Bersabee usque ad montem Ephraim, et revocavit eos ad Dominum Denm patrum suorum. Constituitque judices terræ in cunctis civitatibus Juda munitis per singula loca, et præcipiens judicibus: Videte, alt, quid faciatis; non enim hominis exercetis judicium, sed Domini; et quodcumque judicaveritis, in vos redundabit. Sit timor Domini vobis cum, et cum diligentia cuneta facite; non est enim apud Dominum Deum nostrum

iniquitas, nec personarum acceptio, nec cupidio munerum. »

Et v. 8 et seq.: « In Jerusalem quoque constituit Josaphat Levitas, et sacerdotes, et principes familiarum ex Israel, ut judicium et causam Domini judicarent habitatoribus ejus. Praecepitque eis, dicens: Sic agetis in timore Domini fideliter et corde perfecto. Omnem causam, quæ venerit ad vos fratribus vestrorum, qui habitant in urbibus suis inter cognationem et cognationem, ubi cumque quæstio est de lege, de mandato, et ceremoniis, de justificationibus, ostendite eis, ut non peccent in Dominum, et ne veniat ira super vos, et super fratres vestros; sic ergo agentes non peccabitis. »

Et v. 11: « Amarias autem sacerdos et pontifex vester, in his quæ ad Deum pertinent, præsidebit. Porro Zabedias, filius Ismael, qui est dux in domo Juda, super ea opera erit, quæ ad regis officium pertinent. »

Dixi cap. 12, qu. 1, duplex fuisse tribunal seu judicium apud Judæos, unum majus, quod erat in Jerusalem, ad difficultiores controversias decidendas; alterum minus, quod erat in aliis civitatibus Juda, ad communes et quotidianas causas judicandas. Utrumque progressu temporis fuerat penè collapsum. Hoc loco Josaphat utrumque restituit ac reformat. Et primò generalim monet judices, ut cogitent se non hominis, sed Dei judicium exercere. Et hoc sensu vocari solent dī, id est, vicarii Dei. (Exod. 22, v. 8.) Deinde speciatim, ut abstineant à tribus peccatis quæ solent esse in corruptis et perversis judicibus. 1° Ab iniquitate. 2° A personarum acceptione. 3° Ab acceptione munierum. Hujusmodi perversi judices fuerunt filii Samuelis, 1 Reg. 8, v. 5: *Non ambulaverunt filii illius in viis ejus; sed declinaverunt post avaritiam, acceperuntque munera, et perverterunt judicium.*

DE REFORMATIO CIRCA BELLUM. — In hac reformatione duo spectanda sunt. 1° Leges belli à Deo præscriptæ, de quibus cap. 18, quæst. 2, dictum est; 2° apparatus belli, de quo hic dicendum. Est autem duplex apparatus. Unus consistit in munitionibus, præsidis militaribus, armaturâ, commeatu; alter in ipsâ exercitū dispositione, ductione, et ad certamen itione. De priori agam. Est autem hæc regula servanda, quod ejusmodi apparatus non debeat fieri in ipso belli initio aut progressu; sed longè ante belli susceptionem, juxta illud Christi Luc. 14, v. 31-32, « Quis rex iturus

« committere bellum adversus alium regem, « non sedens prius cogitat, si possit cum de- « cem millibus occurrere ei, qui cum viginti « millibus venit ad se? Alioquin adhuc illo « longè agente, legationem mittens rogat ea, « quæ pacis sunt. » Quod hic dicitur de apparatu militum, debet etiam intelligi de apparatu armorum, munitionum, et aliorum, quæ ad bellum necessaria sunt. Ex hac parte fuit magnus defectus tempore Saülis, quandò filii Israel debebant pugnare contrà Philistacos, vel quia erant tantum sexcenti Israelitæ (reliqui enim præ timore erant delapsi) contrà infinitam Philistæorum multitudinem; quia nullus in toto exercitu Israelitarum habebat gladium aut hastam, nisi solus Saül, et filius ejus Jonathas, 1 Reg. 13, v. 5: « Philistii congregati sunt ad præliandum contrà Israel, triginta millia curruum, et sex millia equitum, et reliquum vulgus sicut arena quæ est in litora maris plurima. » Et infrà, v. 6: « Quod cùm vidissent viri Israel... absconderunt se in speluncis et in abditis. » Et iterum, v. 15: « Recensuit Saül populum, qui inventi fuerant cum eo, quasi sexcentos viros. » Et ibid., v. 19: « Porro faber ferrarius non inviebatur in omni terrâ Israel. Caverant enim Philistii, ne fortè facerent Hebrei gladium, aut lanceam. » Et denique, v. 22: « Cumque venisset dies præliai, non est inventus ensis et lancea in manu totius populi, qui erat cum Saûle et Jonathâ, excepto Saûl et Jonathâ, filius ejus. » Hunc defectum restauravit Azarias, seu Ozias, rex Juda, qui et in munitionibus, et in militibus, et in omni armorum genere et in commeatu, fecit magnum bellum apparatus; ita ut omnibus viciniis hostibus esset terror. Sic enim de eo legimus, 2 Paral. 26, v. 9 et seq.: « Edificavit Ozias turres in Jerusalem

« super portam anguli, et super portam vallis, « et reliquas in eodem muri latere, firmavit que eas. Exstruxit etiam turres in solitudine, « et effodit cisternas plurimas, eò quod habe- « ret multa pecora, tam in campestribus, « quam in eremi vastitate; vineas quoque ha- « buit et vinitores in montibus, et in Carmelo; « erat quippè homo agriculturæ deditus. Fuit autem exercitus bellatorum ejus qui proce- « debant ad prælia, sub manu Jehiel scribæ, « Maasiæque doctoris, et sub manu Hananiæ, « qui erat de ducibus regis, omnisque nume- « rus principum per familias virorum fortium, « duorum millium sexcentorum. Et sub eis universus exercitus, trecentorum et septem millium quingentorum; qui erant apti ad bella, et pro rege contrà adversarios dimica- « bant. Præparavit quoque eis Ozias, id est, « cuncto exercitu clypeos, et hastas et galeas, « et loricas, arcusque et fundas ad jaciendos lapides. Et fecit in Jerusalem diversi genera- « ris machinas; quas in turribus collocavit, « et in angulis murorum, ut mitterent sagiti- « tas, et saxa grandia; egressumque est nomen ejus procul, eò quod auxiliaret ei Domi- « nus, et corroborasset illum. »

Et hoc Oziæ exemplo discant reges et prin- cipes, duo potissimum esse necessaria ad apparatum bellicum, nempè ut sint conjuncti cum Deo; hoc enim significatur ultimis verbis, eò quod auxiliaret ei Dominus. Ut etiam adhibeant humana præsidia, cuiusmodi sunt tum munitiones: *Edificavit Ozias turres in Jerusa- lem; tum exercitus: Universus exercitus trecen- torum et septem millium quingentorum; insuper armatura: Præparavit cuncto exercitu clypeos, et hastas, et galeas;* denique commeatus: *Eò quod haberet multa pecora et vineas.*

HUETII VITA.

Huetius, gallicè Huet (Petrus-Daniel) in- clytos inter viros quorum se parentem esse iactat neustriaca tellus, decus insigne, Cadomi natus est octavâ februarii die, anno reparatæ sa- putis 1630. Vix vicearius erat, cùm jam multipli- ci doctrinarum, geometriæ scilicet, theologie, archaeologiceque et poeseos ornamento conspi-

cus, Lutetiam venit, ibique cartesianæ studuit philosophiæ, cuius errores tantâ judicij secu- ritate erat posteâ profligaturus. Eodem propè tempore seriùs incubuit, ut tot et tantis cognitionibus geographiæ sacrae cognitionem adde- ret, auxiliantibus libris colloquiisque Bocharti, quocum aliquantò post in Succiam profectus

est. Juvenem sciolum non aliter exceptit ac viros ingenio illustrissimos Christina, Suecorum regina, honoribusque eum cumulavit.

Huetius redux academiam in patriâ procreavit, cui Ludovicus XIV crebra munificentiae testimonia impertitus est. Mox adjutor accessit Bos-suetio, cui Delphinum instituendum rex crediderat, præclareque adeò gessit munus illud difficillimum, ut Alnetanâ primûm abbatia et paulò post episcopali Suessionis sede donatus fuerit; voluntariâ autem permutatione, priùs quàm in possessionem induceretur, sedi Abricensi præpositus est. Mira quâ ardebat scientiæ aviditas malè cùm novo ministerio consentiebat, hujusque detrimento eum aliquoties litterariis occupationibus inservisse fatendum est. Quod persuasum habens ipsem Huetius, episcopatus pondere deposito, Fonteniacus abbas haud procul à Cadomo fuit institutus. Denique ut studio pleniùs posset indulgere, in parisiacam Jesuitarum societatem secessit, cui bibliothecam legavit testamento. Obiit vigesimâ sextâ januarii die, anno salutis 1721, ætatis 91.

Multa scripsit opera Huetius, et propè omnis generis : inter quæ eminet celebris *Demonstratio evangelica*, ex quâ *Parallelismum veteris et novi Testamenti* litteraliter depropnsimus.

Quod opus plus quàm satis est ad vindicandam auctori immortalitatem : adeò mirabiliter ordinatam factorum, prophetiarum, figurarum-

que seriem, atque argumentorum omnis generis quasi catenam indestructibilem in Religio-nis gratiam suppeditat. Cætera ejusdem opera longum foret hic recensere. Etenim paucis admodum contigit scriptoribus, ut tantam disciplinarum varietatem complectentur, studiique sudores tantos sustinerent. Nonnullos sufficiat ingenii fœtus, praeter supradictum, enuntiare : 1º *De claris interpretibus, et de optimo genere interpretandi*, Hagæ-Comitis, 1685, in-8°. *Editio* commentariorum Origenis in Scriptur. Saer. Rothodami, 1668, 2 vol. in-f° græco-latinè ; et iterum Agrippinæ Coloniae, 1685, 3 vol. in-f°. *Quæstiones Alnetanae de concordia rationis et fidei*, Cadomi, 1690, in-4°. *De situ Paradisi terrestris*, Amstelodami, 1701, in-12. *Historia mercaturæ et navigationis apud veteres*, in-12 ; quæ Lugduni Galliarum recusa est 1765, in-8°. *Commentarius de rebus ad eum pertinentibus*, 1718, in-12. *Censura philosophiæ cartesianæ*, in-12. *Cadomi Origines*, Rothodami, 1706, in-8°. Multa præterea texuit Huetius, tûm græco, tûm latino sermone poesos volu-mina, multasque de litteris aut de philosophiâ dissertationes ; in quibus quid magis mirere, stylum comptum ac facilem, an judicii rectitudinem infinitamve ingenii dexteritatem, incer-tum est.

Huetium inter sodales recipere sibi honori duxit gallica Academia.

VETERIS TESTAMENTI CUM NOVO PARALLELISMUS IN IIS QUÆ AD MESSIAM PERTINENT.

Prædicta in Veteri Testamento. — Completa in Novo.

CAPUT PRIMUM.

Iesus de semine Abrahami.

Gen. c. 12, v. 1, 5 : « Dixit Dominus ad Abraham.... In te benedicentur universæ cognationes terræ. »

Gen. c. 18, v. 17, 18 : « Dixitque Dominus : Num celare potero Abraham quæ gesturus sum, cùm futurus sit in gentem magnam ac robustis-

simam, et benedicendæ sint in illo omnes nationes terræ ? »

Gen. c. 22, v. 15, 18 : « Vocavit autem Angelus Domini Abraham secundò de celo, dicens.... Benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ. »

Matth. c. 1, v. 1 : « Liber generationis Jesu Christi, filii David, filii Abraham. »

Luc. c. 3, v. 23, 34 : « Et ipse Jesus erat incipiens quasi annorum triginta ; ut putabatur, filius Joseph, qui fuit Heli,... qui fuit Isaac , qui fuit Abrahæ . »

Gal. c. 3, v. 16 : « Abrahæ dictæ sunt promissiones et semini ejus. Non dicit : Et semi-nibus, quasi in multis; sed quasi in uno : Et semini tuo , qui est Christus . »

CAPUT II.

Jesus de semine Isaaci.

Gen. c. 26, v. 2, 4 : « Apparuitque ei (Isaaco) Dominus, et ait Benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ . »

Matth. c. 1, v. 1, 2 : « Liber generationis Jesu Christi , filii David , filii Abraham. Abraham genuit Isaac. Isaac autem genuit Jacob . »

Luc. c. 3, v. 23, 34 : Et ipse Jesus erat incipiens quasi annorum triginta, ut putabatur, filius Joseph,... qui fuit Jacob , qui fuit Isaac . »

CAPUT III.

Jesus de semine Jacobi.

Gen. c. 28, v. 12, 14 : « Vidiisque (Jacob) Dominum innixum scalæ, dicentem sibi : Benedicentur in te et in semine tuo cunctæ tribus terræ . »

Num. c. 24, v. 15, 17 : « Dicit Balaam filius Beor Orietur stella ex Jacob , et consurget virga de Israel : et percutiet duces Moab , vastabitque omnes filios Seth . »

Matth. c. 1, v. 1, 2 : « Liber generationis Jesu Christi , filii David , filii Abraham. Abraham genuit Isaac. Isaac autem genuit Jacob. Jacob autem genuit Judam et fratres ejus . »

Luc. 3, v. 23, 34 : « Et ipse Jesus erat incipiens quasi annorum triginta, ut putabatur, filius Joseph,... qui fuit Jacob , qui fuit Isaac , qui fuit Abrahæ . »

Nobile hoc Balaami prædictum nobis eripere contendunt Judei receptriores , ac in primis R. Lipman in Libro Nitzachon , qui et totum οὐτὸν λέξιν exponendum censet. Unde cum juxta hauc interpretationem nec duces Moab interficerit Jesus , nec vastaverit filios Seth , nec Idumæam possederit, nec Israelis opes ac robur à Jesu temporibus creverint, perperam hæc in Jesum conferri arbitratur. Grotius , qui pleraque Prophetarum de Christo oracula eruditis quidem et acutis interpretationibus, at non itidem veris labefactavit, Iudeos illos novitios ferè assectatur, atque hæc ad Davidem fleetit, quod et anteā fecisse Julianum imperatorem

notat Cyrillus. (Liber. 8, contr. Julian., 2 Reg. 8, 2.) A Davide autem attritos esse Moabitas et Idumæos traditum est in libro secundo Samuelis , et ipsi Davidis Psalmi indicant. Mysticè tamen ad Messiam hoc Balaami prædictum Grotius referri posse concedit. Nos hæc negamus sumi posse κατὰ λέξιν, sed tantum κατὰ μέταληπτικὸν τρόπον interpretanda esse affirmamus, eoque sensu Christum Jesum notari. Nam quid hæc sibi volunt, si sumantur κατὰ λέξιν, Orietur stella ex Jacob ? quid ista , Et consurget virga de Israel ? atque hæc , Vastabit omnes filios Seth ? an universum genus humanum vastavit David ? Grotium appello : an id facturus est Messias ille à Judeis expectatus? Lipmannum, gregalesque ipsius interrogabo. Nam quòd Sethum nescio quem Moabitum regem comminiscitur Grotius , vel imaginariam quandam urbem Moabitidem R. Nathan , aliique Rabbini absurdissimas interpretationes excogitant, nonnè fuit satius apertis oculis lucem intueri , quam micare in tenebris? Hæc igitur, quæ merè metaphorica sunt, quæ eundum sit in reliquæ prædictionis expositione manifestè demonstrant. Stellam dicimus Jesu Christi symbolum esse, quem solis itidem , et lucis, et ignis symbolis significari ostendemus infrà in Parallelismo. Virga quoque appellatur, שבט hoc est Sceptrum , id regiam dignitatem ac potestatem signat, quam Jesu quoque convenire Parallelismus declarabit. At septuaginta Interpretes reddunt ἀνθρώπος : in quo præclararam Christi notationem animadverto. Nam cùm R. Abraham Seba in Fasciculo myrræ observaverit נובֶב per cabalisticam artem Dei nomen continere , שבט Interpretes Septuaginta exposuerunt ἀνθρώπος , ut intelligeremus divinitatem pariter et humanitatem Messiae eodem commate significari. Principes Moab, quæ gens fuit idolorum cultui impensè dedita, et hoc nomine in Libris sacris sæpè perstricta, simulacrorum cultores exprimunt, quorum superstitionem Christus Jesus emendavit et repressit, ut probabit quoque noster Parallelismus. Filios Seth intellige mortales omnes : à Setho enim ortus est Noe , humani generis reparator. Optimè itaque vertit hanc clausulam Onkelos : Et dominabitur omnium filiorum hominum ; quod in Christum quā aptè quadret abundè disceatur ex Parallelismo. Unum hic proferam Isaiae testimonium, unde alteri huic Balaami lux et robur accedet (Isa. c. 11, v. 1, 4, 10) : Et egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet... et percutiet terram virga oris sui. Ergò veteres Ju-

dæorum magistri Messiam hic à Balaamo fuisse prædictum bonâ fide fatentur , atque hoc oraculum præ ceteris admiratione dignum arbitrantur . Sic intellexit et interpretatus est Onkelos ; sic Jonathan ben Uziel ; sic et impius ille Bar-Cokeba , qui cùm Messiam se ferret , temporibus Adriani , id nominis ex hoc Balaami vaticinio adscivit , ac si *Filiū stellæ* diceret , et in se oraculum hoc exitum habere jactavit : quod et R. Akibam , ab eo itâ deceptum , ut apud ipsum armigeri munus obiverit , dicere consuèsse legitur in Midrasch Threnorum , et in libro Taanit Thalmudis Hierosolymitani , et apud Maimonidem in Jad Chazakah . (Jad Chaz. , libr. de Reg. , cap. 2.) Hic verò suam prædicti hujus interpretationem itâ temperat in *Sententiis* , ut partim ad Davidem , primum nempe Messiam , partim ad secundum , verumque Messiam spectare velit ; atque hæc quidem ad Davidem : *Videbo eum , sed non modò. Orientur stella ex Jacob. Percutiet duces Moab. Et erit Idumæa possessio ejus; ista verò ad Messiam : Intuebor illum , sed non propè. Consurget virga de Israel. Vastabitque omnes filios Seth. Hæreditas Seir cedet inimicis suis.* Messiaæ autem convenire ista : *Vastabitque omnes filios Seth;* probat ex his Zachariæ , c. 9 , v. 10 : *Et potestas ejus à mari usque ad mare :* quod ut hic totius orbis , itâ illuc omnium hominum significetur imperium . Eamdem opinionem persecutus est R. Joseph Albo in libro Fundamentorum , quam et à magistris suis accepisse se ait .

CAPUT IV.

Jesus de semine Judæ.

Gen. c. 49 , v. 10 : « Non auferetur scepterum de Judâ , et dux de femore ejus ; donec veniat qui mittendus est ; et ipse erit exspectatio gentium . »

Matth. c. 1 , v. 3 , 16 : « Judas autem genuit Phares et Zaram de Thamar.... Jacob autem genuit Joseph , virum Mariæ , de quâ natus est Jesus , qui vocatur Christus . »

Luc. c. 5 , v. 25 , 34 : « Et ipse Jesus erat in cipiens quasi annorum triginta , ut putabatur , filius Joseph.... qui fuit Phares , qui fuit Judæ . »

Hebr. c. 7 , v. 14 : « Manifestum est enim quòd ex Judâ ortus sit Dominus noster . »

Apoc. c. 5 , v. 5 : « Et unus de Senioribus dixit mihi : Ne fleveris , ecce vicit Leo de tribu Juda , radix David . »

1º Ex omnibus , quæ in Scripturâ sacrâ venturi Christi prænuntia exstant , oraculis .

ut splendidum imprimis ac illustre , itâ controversiis etiam et disputationibus vexatissimum illud est , quod Judæ filio moriens Jacob edidit , cùm ceteris quoque filiis futuros rerum exitus panderet : « Juda , inquit , te laudabunt fratres tui : manus tua in cervicibus inimicorum tuorum ; adorabunt te filii patris tui . Catulus leonis Juda ; ad prædam , fili mi , ascendisti : requiescens accubuisti ut leo , et quasi leæna ; quis suscitabit eum ? Non auferetur sceptrum de Juda , et dux de femore ejus ; donec veniat qui mittendus est , et ipse erit exspectatio gentium . Ligans ad vineam pullum suum , et ad vitem , ô fili mi , asinam suam . Lavabit in vino stolam suam , et in sanguine uvæ pallium suum . Pulchriores oculi ejus vino , et dentes ejus lacte candidiores , » Venturi Messiae prædictionem his inesse constans est et perpetua Christianorum omnium opinio . Idem quoque priscorum Judæorum arbitrium fuit . Verum inter utrosque id discriminis interest , quòd nondum exitum habuisse vaticinationem hi existimant ; illi in Christo Jesu fuisse completam certissimè credunt . At recentiores Judæi nova doctrinæ suæ jam labascens et convictæ colligentes præsidia , et Christianorum argumenta declinare conantes , aliò clarissimi oraculi deflexerunt sententiam , ullamque Messiae prædictionem his contineri præfactè negarunt . Nos hic illorum , vetustiorumque Judæorum , et si quorum par insanitas est , vanitatem oppugnabimus .

2º Quod ut ordine fiat , præcipue primum et magis probabiles exponenda sunt nostrorum interpretum sententiae ; quibus diligenter excussis , nostram deinde subjiciemus ; ac Judæos demùm veritati officias prætendere studentes refellemus . Cùm multe sint à Christianis excogitatæ vaticinii hujus interpretationes , tûm quinque occurrunt , vel plurium roborate consensu , vel similiores veri . Prima statuit semper è tribu Judâ exstitisse principes , donec Christus Jesus advenerit ; non ergò postremum Sedeciam è Judæ tribu sceptrum gessisse , sed transisse illud ad ipsius posteros , atque in eâdem hâc tribu ad Christum usque per Assamoneos perseverasse , quorum suprema inter Judæos potestas erat ; his autem ab Herode sublati , à quo et regnum Judaicum usurpatum est , tûm unâ defecisse sceptrum de Judâ ; Assamoneos porrè , quamvis paterno genere Levitæ essent , per matres tamen Judâ esse prognatos : conjugatas quippè per matrimonia fuisse tribus Levi et

Juda, atque id ex sexto capite Exodi probari, in quo Aaron Aminadabi filiam duxisse uxorem legitur; et ex vicesimo secundo libri Paralipomenon posterioris, in quo Joiada pontifex filiam Joramii regis in matrimonio narratur habuisse.

Hujus doctrinae antesignanus Origenes (Hom. 17, in Gen.) plerosque è Patribus sequaces habuit. Verum validè obtrita ea est à viris eruditis, quorum in propatulo scriptiones sunt, neque nunc à nobis eas compilari decet. Paucis tantum dicam eam apertè à Jeremiā jugulari, enjus de Jechoniā insigne illud existat oraculum (Jer. c. 22, v. 30) : *Hee dicit Dominus; Scribe virum istum sterilem, virum qui in diebus suis non prosperabitur; nec enim erit de semine ejus vir qui sedeat super solium David, et potestatem habeat ultrà in Iudâ.* Adde juxta Thalmudicum scitum nullo numero maternam stirpem censeri. Arbitrantur præterea R. Moses ben Nachman, et R. Bechai, idcirco periisse infeliciter Saïlem et Assamonæos, quod nentiquam orti genere regio alieni juris sceptrum usurpassent; quodque Lege ac priscis Judæorum decretis in Thalmude collectis cautum sit ne sacerdotes regnum capessant; quæ, etsi ferè falsa sunt, ut dicemus paulò post, ostendunt tamen quām translatitium fuerit, nullum ex hac cum tribu Judâ affinitate jus ad sceptrum Judaicum Assamonæis accessisse. Quæ cum intellexissent Genebrardus (Chron.) et Baronius (Appar., cap. 5), Assamonæorum stemma paternum ad Judam retulerunt, freti hoc testimonio libri prioris Machabæorum (1 Mach. c. 5, v. 65) : *Et vii Iuda magnificati sunt valde in conspectu omnis Israel;* quo Machabæos, Machabæorumque patrem Judam significari volunt. Alteri haud dubiè sensissent, si ad Græcum exemplar attendissent, quod verba hæc præfert: καὶ δὲντοι Ιουδαῖοι, καὶ οἱ ἀθελφοὶ αὐτῶν. Idem habet interpres Syrus. Neque hanc patitur interpretationem Pauli Epistola ad Hebraeos, quæ de tribu Judâ nullum altari præstò fuisse docet (Hebr. c. 7, v. 15); nec liber Numerorum (c. 16, v. 59), in quo legitur Eleazarum sacerdotem, Dei jussu, impiorum Core, Dathanis, et Abironis thuribula ænea produxisse in laminas, et affixisse alteri; ut haberent poste à filii Israel, quibus commonerentur ne quis accedat alienigena, et qui non est de semine Aaron, ad offerendum incensum Domino, ne patiatur sicut passus est Core. Rem verò apertissimè confit secundum caput Machabaici prioris v. 4,

in quo Mathathias, Machabæorum parens, Joaribo prognatus fuisse legitur, cuius sors prima exiit in descriptione stationum et ἐρημητῶν, quas ordine debebant obire Aaronites familie, ut habetur vicesimo quarto capite prioris Paralipomeni v. 7. Eodem Machabaici prioris loco, cap. 2, v. 54, se Phineà oriundum prædicat Mathathias eo qui, Eleazari filius, Aaronis nepos fuit. Itaque hæc agnovit demùm Baronius, prioremque sententiam homo candidi et ingenui moris ejuravit. Fac tamen Judæ tribules fuisse Assamonæos, an verò hoc ipsum de sacerdotibus aliis poterit approbari, penè quos jamdiu autè hæc tempora suprema potestas fuit? Verum demus id quoque, et à Sedeciâ ad Christi usque tempora propagatam fuisse in tribu Judâ regiam dignitatem constet; at certè à Judâ ipso ad Davidem, neutiquam id juris suprà reliquas obtinuisse certum est. Ruit ergò pessimè prior hæc sententia.

3º Altera è Judæ tribu exstissee principes ad Christi usque tempora definit; quod supremus Hebræorum consessus, à Mose Dei jussu institutus, ut habetur undecimo Numerorum capite, septuaginta viris conflatus, in Evangelio dictis πρεσβυτέροις, et ἄρχονται, et πρώτοι τοῦ λαοῦ, quem *Synedrium magnum*, sive *Domum judicii magni Hierosolymitani* appellabant; cui commissam fuisse cabalam et legis interpretandæ munus ferunt Judæi; penè quem summa erat auctoritas; quod hic, inquam, consessus totus senatoribus tribu Juda prognatis constaret. Δικαστήριον autem illud Hierosolymis Jebanam captivum fuisse abductum quadraginta annis autè secundi templi excidium narratur in Thalmude, nempè circè tempora mortis Christi, ac penitus demum fuisse sublatum. Designatos autem hos arbitrantur à Jacobo dictione בְּנֵי צָדִיקִים. Cum ergò ad Messiae usque tempora non defuerint בְּנֵי צָדִיקִים de tribu Judâ, sic oraculum completum fuisse volunt; atque eo pacto sceptrum in Judâ non defecisse, quoad venit ille qui mittendus erat. Ex Beresith Rabba ferè hausta hæc sunt; quæ שׁבַּת, virgam judicis interpretatur; et פְּרִזְבָּת, scribam; et utroque designari statuit Synedrium magnum, quod ex Judæ stirpe ad ventrum usque Messiam semper propagandum sit.

Nutat ea sententia, quod neque probari possit, neque verisimile sit, ex unâ tribu Judâ selectos fuisse synodrii viros, cùm tulisse videatur populi Judaici consuetudo, et præceperit Deus, ut ex senibus Israel deligerentur hi principes viri. Quod si ex unâ tribu Judâ sumptū

fuissent, minimè id profectò à Mose fuisse prætermisum. Quod cum animadvertissem erudit homines, non totum senatum ex Judâ prodiisse dixerunt, sed principem tantum senatûs. Princeps ille successerat in locum Mosis, qui pro jure suo senatui à se instituto præfuerat, et præterseptuaginta illorum numerum censebatur. Dicebatur autem à Judæis, *caput scholæ*; dicebatur et *princeps*, et *princeps in omni loco*; cui secundarius alter addebaratur, vulgo dictus, *pater domus judicii*. Hunc ergò נֶזֶב Hebrææ gentis velut sceptrum tenuisse volunt, eamque ex legis statutis rexisse, ac judicia exercuisse (cùm alter ex aliâ familiâ, puta Assamonæorum, etiam regis titulum gerens et insignia, munia obiret militaria); et in tribu Judâ, quâ oriundus erat, Jacobi vaticinacionem complevisse: cuius πληρώματος signum publicè ut extaret, sceptrum suspensum fuisse in medio conelavi supremi illius Hierosolymitani Synedrii. Verum cum hæc Thalmudicorum solùm librorum fide nitantur, neque ullam in sacro codice probationem habeant, celebratissimi oraculi ambagibus explicandis parùm videntur idonea; cùm presertim jam indè à captivitate, et post solutam captivitatem Babyloniam, verum ac supremum Judaicæ gentis imperium penè Persarum et Macedonum reges fuerit; umbram verò tantum summæ potestatis, idque precariò, retinuerint Judæi; quam inter illos non posteri quidem Judæ, sed Pontifices, postquam Hierosolymam reversi sunt, ferè exercuerunt. Quâ ergò fide dici potest sceptrum tenuisse illum Nasi, qui sub Pontificum erat potestate, ab alieno ferè arbitrio pendentium? Quid quòd nequitam inter Rabbinos constat de tribu Judâ semper delectum fuisse Nasi, sed ex aliâ quâvis deligi potuisse eorum plerique censem?

4º Tertia sententia hoc oraculum, non ad Judæ tribum separati, sed ad eamdem cum reliquis conjuntem, at præstantiâ quâdam et excellentiâ florentem, inque iis primas tenentem refert: quod perindè sanè est ac si ad omnes tribus referret. Id igitur sibi velle Jacobum statuunt, non defuturos ex Judaicâ gente principes, ex quâlicunque ortos tribu, eamque gentem legibus suis usuram, quoad Messias veniat: qui cùm venit, ad Herodem, hominem ut ipsi volunt extraneum, sceptrum transiisse. Magni sententiae hujus patroni, Justinus, Eusebius, Diodorus Tarsensis, aliqui Patres à recentioribus ejus defensoribus Pererio (in Gen. 49) et Casaubono (adv. Bar., Exerc. 1,

ad App.) laudantur. Cujus hæc afferuntur argumenta. Complures post Jacobum existiterunt Judaicæ gentis duces ac principes, ad Davidem usque, Judâ nequitam prognati: puta Moses è Leviticâ tribu; Josue et Debora ex Ephraimiticâ; Barac è Nephthaliticâ; Gedeon è Manassæ; Samson è Daniticâ; Saul è Benjamiticâ. Rursùm à Roboamo, Salomonis filio, defecerunt tribus decem, seque principibus ex tribu Judâ nequitam ortis permiserunt, ac primùm quidem Jeroboamo Ephraimi nepoti. Post solutam autem Babyloniam captivitatem, ad ætatem Messiae, per quingentos et amplius annos, aristocratiæ formam assumpsit Judæorum respublica, cùm summæ rerum Sacerdotes præsenterent, non Judæ posteri. Unde id effici volunt, cùm sceptrum tribules Judæ non semper tenuerint, sed aliis, aliisque tribibus orti principes ac magistratus, primas tamen tenente tribu Judâ præ aliis, tantumdem valere oraculi verba, ac si dixisset Jacobus: Non desinet Judaica gens autonomiam et imperii majestatem ac formam retinere, præstante ac præcellente inter reliquas tribu Judâ. Quod jam indè à Jacobo ita se habuisse contendunt: quippe Judæ jussis fratres paruisse, cum Josephum exenit letho, et ut Ismaelitis vendetur persuasit; Judæ potestatem à Jacobo patre factam Benjaminis ad Josephum in Ægyptum deducendi, cùm idem Rubeno jam antè negasset; Judam præ cæteris fratribus oratum accessisse propiùs ad Josephum, ne Benjaminem apud se detineret. Aiunt præterea secundo capite Numerorum in castris metandis primas partes Judæ dari: item et septimo libri ejusdem capite, et decimo, locum eundem assignari Nahassoni de tribu Juda, in munibibus offerendis, et castris movendis; priore quoque loco numerari tribum Juda tricesimo quarto Numerorum capite, in recensendis Chanaanæ terra erciscundæ præfectis, et in ipsâ divisione terræ primam sortem tulisse, ut est in decimo quinto capite libri Josuæ; in designatione quoque Leviticarum urbium primum locum obtainere vicesimo primo capite Josuæ; post obitum Josuæ, in bellis adversus Chanaanæos gerendis ducatum eidem Dei oraculo concedi, Deumque cum eâ esse dici; quamdiù populum rexerunt Judges, etiamsi è variis illi tribibus seligerentur, semper tamen præcelluisse tribum Juda, quoad rege creato Davide rerum summæ præfuit tribus Juda, ad Zorobabelem usque: rursùm in Paralipomenis priore numero inter Israelitas recenseri tri-

bules Judæ. (1 Par. c. 2, v. 3.) Atque hanc denique dignitatem retinuisse aiunt ad Christi tempora, unde factum ut et genti toti nomen de se fecerit; ab eâ quippe Judæos et Judæam terram nomen traxisse. Quamvis autem tribui huic, totique adeò genti complures duces ex aliis tribubus orti præfuerint, tribum tamen Juda primas habuisse, ac tenuisse imperium dici et credi jubent; quemadmodum Romani populos imperio regere dicti ac crediti sunt, etiamsi Romanum imperium tenuerint imperatores plurimi exteris gentibus orti. Hanc autem nominationem, quam ex Judâ tribus ista habuit, præcipuum argumentum habent, quo suam opinionem approbent; in eaque præcipuè completum esse statuunt Jacobi vaticinium. Pluribus ista persecutur Eusebius (Dem. Evang. libr. 3 et 8, et Hist. Eccl. l. 1, c. 5), quæ nos in pauca contraximus. Nec longè hinc abit R. Isaac Abrabaniel, qui veterem quemdam magistrum secutus, tenue aliquod imperium et exiguum jurisdictionem Judæ promitti vult à Jacobo, quâ ad Messiæ usque adventum fruatur. Hujus sententiam exponens R. Manasses in conciliatore (Quæst. 65), argumenta eadem afferunt que mox adduximus; atque hoc præterea, seorsum à reliquis Hebreis numeratos fuisse à Saûle Judæ posteros, cum exercitum Israelitarum lustraret (1. Reg. c. 2, v. 8, et c. 15, v. 4); quod propter tribus præstantiam suprà cæteras factum putat. Sed et in secundam sententiam prolabitur, cum ut perpetuum Judæ imperium et ἀξιωματα fuisse ostendat, principes illos Synedrii commemo rat, et capita captivitatis, cum Babylonice, tūm etiam ejus quâ per universum orbem Judæi ad hanc ætatem premuntur. Cui probando affirmat nunquam defuisse per Europam Davidis nepotes. Quod et de liberis suis jactabat, per matrem oriundis stirpe Abrabanielum, qui genus ad Davidem referebant. Sed nos cum Judæis velitabimur infrâ: nunc cum Christianis tertiae sententiae defensoribus rem geramus.

Horum etsi una videtur simplexque sententia, multiplex tamen reipsa est ac varia. Nam Pererius (in Gen. c. 49, v. 10) Eusebii sententiam impugnat, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Juda, cum supremus principatus voce hâc exprimatur; quodque sceptrum remansisse docuerit in aliâ tribu, Leviticâ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam verò et honorem in tribu Judâ: quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam,

præstantia et honos non consequantur. Idem tamen Pererius Eusebii auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Judæ intellexerit sceptrum Judaicæ gentis, non tribus Judâ, sceptrumque in stirpe Judaicâ non defecisse doceat, usque ad Herodem externum hominem et peregrinum. Arbitrabatur enim Pererius Judæ vocabulo hic notari totam gentem Hebræam, atque id sibi velle Jacobum, Hebreos ex suâ stirpe, suoque sanguine principes habituros, quoad Messias veniat; propterea autem Judæ nomen toti genti accommodasse Jacobum, et partem pro toto posuisse, quod populi Judaici pars esset nobilissima; quemadmodum Jerusalem et Sion pro Judæis, Babylon pro Chaldaeis, Samaria pro regno tribuum decem, nonnumquā posita sunt. Verùm ne sibi quidem satis constat Pererius; hâc enim magno apparatu propositâ sententiâ, multisque Patrum suffragiis et rationibus suffultâ, aliam statim affert, quam verisimiliorem et ad intelligendum planiorem esse agnoscit: prophetiam nempe hanc propriè ad tribum Juda pertinere, principatumque ipse spondere, nunquam ab eâ auferendum, donec veniat Messias; atque id eventu fuisse comprobatum; postquam enim sceptrum adepta est tribus Juda per Davidem, id retinuisse ad captivitatem usque Babyloniam, quâ solutâ nec id amisisse; quamvis enim leviticæ personæ tūm sceptrum tuerint, id tamen sceptrum Judæcum fuisse, sive tribus Juda, quod et regio et subditæ essent de tribu Judâ, atque id esset verè regnum Juda, et de tribus hujus nomine, et tota gens, et regnum ipsum appellaretur; tūm autem defecisse illud, cum ad Herodem ἀλλόφυλον transiit. Cum ergo à seipso discrepat Pererius, tūm etiam ab Eusebio dissentire se putat, quod hic sceptrum Judæ, præstantiam tantum et dignitatem tribus illius præ aliis significare velit, Pererius verò supremam potestatem et imperium, quod in tribu Judâ fuisse ait, etiam cum aliarum tribuum personæ sceptrum gererent, sive post solutam captivitatem Babyloniam, cum gens tota de nomine hujus tribus nomen haberet; sive post Ægyptiam, cum tribu Juda ducatus in gerendis bellis à Deo concessus est. Verùm hoc ipsum sensisse Eusebium, nec ullâ re à Pererio discrepare, manifestum est ex eâ quam proponit, et nos suprà attulimus, Romani imperii comparatione, cui præfuerunt externi imperatores et peregrini; hęc tūm quoque Romani rerum domini et dicerentur, et essent, sceptrumque ac supremâ

potestas penes illos esset, non praestantia tantum prae aliis gentibus et excellentia.

Pererii vestigia assetatus Casaubonus, cunctaque sententiam persecutus, ducem tamen suum tum deserit, cum completa haec in Herode Ascalonitam, viro nempè extraneo et alterius gentis Pererius decernit; nam et Herodem hunc non fuisse extraneum eruditè probat (quod et jam ante fecerat Scaliger (in Euseb. Chron. lib. 2); et multò prius Nicolaus Damascenus (apud Jos. Ant. lib. 14, cap. 2), Herodis regis familiaris, qui ex primis Iudeis oriundum fuisse docet; et Strabo (lib. 16), qui ἀνέρα ἐπιγάπτον appellat; et Josephus (Antiq. lib. 20, cap. 6), qui genere Iudeum esse scripsit; quibus viri docti assensi sunt), neque ante sceptrum amisisse Iudaicam gentem, quam Hierosolyma cum templo diruta est. Is porrò in Jacobæ oraculo quatuor contineri praedictiones observat; primam, adventus Messiae: *Donec veniat Siloh;* secundam, vocationis gentium: *Et ipse erit expectatio gentium;* tertiam, desitiae reipublicæ Iudaicæ: *Recedet sceptrum et dux;* quartam temporis quo venturus erat Messias: *Priusquam recederet sceptrum de Judâ, et dux de semore ejus.* Has autem predictiones quatuor ad omnes tribus in commune spectasse docet Casaubonus, non ad unam aliquam singularem; atque id tamen in hoc vaticinio præcipuum habuisse tribum Juda, quod ex illâ oriturum Messiam prædictum sit; quod prærogativa natalium Iude attribuatur his verbis: *Juda, te laudabunt fratres tui;* quæ Rubeno ablata fuerat: *Prior in donis, major in imperio; effusus es sicut aqua; non crescas.* Prærogativa scilicet honoris et dignitatis; nam quæ ad facultates et bona pertinebant, ea in Josephum fuisse translata traditur quinto capite prioris Paralipomeni, v. 2. Hanc autem præcellentiam tribui Juda concessam esse ait propter Messiam ex eâ olim proditum. Observat præterea ξιγκλωτόργας Babylonicos, quos Iudei, capita, sive duces captivitatis appellant, de tribu Judâ semper fuisse delectos, hodiisque deligi, ut quidem præ se ferunt Iudei; nam in hac confusione tribuum fieri id posse ereditabile non est, et jamdiu notavit Origenes (lib. 4, περὶ ἀρχ. cap. 1), et alii, falsò jactare ipsos Patriarcharum suorum ortum ex Davide. Atque id affert Casaubonus, ut ostendat ne post solutam quidem captivitatem tribum Juda principatu excidisse. Docet postremo ex Justino (Dial. eum Tryph.), *sceptrum,* non regnum præcisè notare potestatem, sed rectorum omnium rei-

publicæ Iudaicæ, sive regum, sive magistratum, vel etiam sacerdotum; tumque oraculum verè esse completum, non cum Herodes regnum invasit, sed cum omnis magistratus civilis et hierarchicus abolitus est, captâ numerum et deletâ urbe; minimè vero esse existimandum semel ac simul contigisse reipublicæ excidium, sed diversis temporibus, ut evenit in priore captivitate; initiumque postremæ hujus fuisse, cum à Pompeio domiti Iudei ac libertate multati sunt; ad quam calamitatem variis subinde accessionibus factis, extremam demum gentis cladem totiusque reipublicæ eversionem consecutam esse, captâ per Titum urbe et solo æquatâ, temploque funditus diruto.

Multa sunt quamobrem his non assentior. Nam primùm si quis negaverit (quod ego tamen libenter concederim) tribubus aliis præcelluisse semper tribum Juda, et à Jacobo ad Davidem ullam apparere ipsius præstantiam, non ita facilè convinci ipsum posse puto. Nam quod suasioni Iude morem gesserunt fratres, cum auctor ipsis fuit ut Josephum Ismaelitis venderent; aliud est impetrare quippam precibus vel consilio, quod hic fecit Judas, aliud pro imperio jubere. Deinde Rubeno (Gen. cap. 57, v. 21, 22) jam ante paruerant suadenti ne interficerent animam Josephi, nec effunderent sanguinem, sed proferent eum in cisternam, manusque mas servareat imozias: nec inde tamen Rubenitice tribui primas quisquam arrogare velit. An et Iude auctoritatè id tribuisse Jacobum patrem dicent, ut licentiam ei concederet Benjaminis in Ægyptum ducendi, an potius urgenti fami et penurie frumenti, quâ nondum ita premebatur, cum idem postulanti Rubeno abnuit? Quod autem ad Josephum confidenter accessit Benjaminis libertatem flagitatus, nempè patri fidem suam pro reditu fratris obligaverat, itaque polliciti memor rem ipse suam procurabat, quæ in fratris salute agebatur. Cæterum nihil ipsi præ fratribus vel juris vel honoris tum fuisse concessum cognoscitur ex convivio quo apud Josephum excepti sunt; illic siquidem Sederunt coram eo (Gen. e. 45, v. 55), primogenitus juxta primogenita sua, et minimus juxta ætatem suam. Quod in tribuum rectione prior nonnunquam numeratur tribus Juda, nullum idcirco prærogativæ jus ipsi attribuitur, nihilò certè magis quam Rubeno, qui variis Scripturæ locis prior recensetur, possimum vero hoc Genescos capite quod tractamus, in quo Jacobus primas Rubeno partes

in recensione filiorum, non Judæ concedit, prioremque eum in donis (v. 3, 4) majorem in imperio esse ait. Quod addit autem : Non crescas, hoc ipsum est quod de eo postmodum prædictus Moses (Deut. c. 33, v. 6) jam morti proximus : Sit parvus in numero. Nam ἔτι, non qualitatem solum, excellentiam nempè et præstantiam; sed et quantitatem, frequentiam scilicet, abundantiam et multitudinem notat. Nec enim in magnum numerum Rubenitica tribus excrevit. Id sibi vult Septuaginta virorum interpretatio : Ne effervescas, sumptâ metaphorâ ab aquâ ebulliente, que proximè usurpata fuerat à Jacobo, cum diceret : Effusus es sicut aqua. Clarius etiam Aquila : Ne redudes : Symmachus : non eris copiosior. Sin bonorum copiam intelligi velis, que jure prærogativorum ad Rubenum pertinebant, Josepho concessam esse, non Judæ, docet quintum caput prioris Paralipomeni, ut dixi. Primum quoque locum in recensendis tribubus Rubeno Moses tribuit; at prior ab eodem recensetur Simeon vicesimo septimo capite Deuteronomii, cùm ordinem præscribit, quo ab Israelitis pī faustis precationibus, impīi contrā diris execrationibus de montibus Garizim et Hebal erant prosequendi. Exodi præterea sexto capite Rubenitarum, Simeonitarum, et Levitarum stemmata describuntur, ne memorata quidem tribu Judæ. In castrorum metatione erecto tabernaculo ad ortum ea statui jubetur capite numerorum secundo, non prærogativorum jure, sed opinor propter tribulum multitudinem, que in libris Numerorum (cap. 1 et c. 2, v. 9) et Samuelis (2 Reg. cap. 24, v. 9) tanta fuisse narratur, ut eam alia nulla exæquaverit; vel propter fortitudinem, quā pollebant præ reliquis : Porro Judas qui erat fortissimus inter fratres suos, de stirpe ejus principes germinati sunt; verba sunt Paralipomeni prioris cap. 5, v. 2, cùm alioquin ex hoc loco non magna videatur tribui Juda facta esse dignitatis accessio; non major certè quam tribubus Issachar et Zabulon, que ad eamdem partem locatae sunt, præ aliis ejusdem sortis, vel tribubus Ruben, Gad et dimidiæ Manasse, quas in divisione Terræ sanctæ sitas ad ortum reliquæ tribus habuerunt. His robur conciliatur ex Bemidbar Rabba, ubi legitur ad eamdem partem, quā tendebat Judas, tetendisse quoque Mosem et Aaronem, de gente Levitarum, quorum in studio legis valde nobilitata est industria, Issacharem etiam et Zabulonem, qui insigni quoque legis peri-

tiâ præstabant. Capite enim duodecimo prioris Paralipomeni scriptum id exstat : *De filiis quoque Issachar viri erudití, qui noverant singula tempora, ad præcipiendum quid facere deberet Israel, principes ducenti; de Zabulone verò istud quinto Judicium, v. 14, juxta hebræum exemplar, quod interpretationes omnes præter Vulgatam secutæ sunt : Et de Zabulon scribentes calamo scribæ. Quasi id velit interpres, ad ortum sitas esse has tribus, perindè ut illam Judæ, quod ut hæc fortitudine et numero supererabat reliquas, sic illæ peritiâ Legis cæteris præcellebant. Atqui indè potest colligi, tantum his tribubus concessisse illam Judæ, quantum sacræ legis doctrina potior est audaciâ et multitudine. In castris autem movendis, muneribusque offerendis, idem ordo servatus est qui in metandis castris, proindeque et in recensione loco priore recenseri Judas debuit. In diligendis erciscundæ terræ præfectis, priores numerantur tribus Judæ, Simeonis, Benjaminis, et Danis, que ternionum ad quatuor mundi plagas in castris sitorum principes erant: singulas enim plagas terræ tribus hæ respiciebant. Prior in divisione Chanaanæ terræ sors tribūs Juda recensetur, non, ut videtur, prærogativæ causâ, sed quod proximè fuerit narratum quemadmodum Calebo, qui fuit de hæc tribu, Hebron ἀπλησθεὶ concessa sit; unde data occasio est uno tenore commemorandi, ecquam sortem reliqua tribus tulerit. Sed et tribubus Ruben, Gad et dimidiæ Manasse, sortes suæ jam antè fuerant attributæ. Obtinet quoque locum præcipuum in designatione urbium Leviticarum tribus Juda, quod à meridionali plagi initium numerandi, factum sit, versus quam sita est, itidem ut Benjaminica tribus et Simeonitica, que cum illâ Judæ priores appellantur. Israelitis bella gerentibus præire jubetur, propter insignem ejus in adeundis periculis fortitudinem, ingentemque bellantium numerum. Nec plus ipsi indè accrescit dignationis ac excellentiæ, quā Rubenitis, Gaditis et dimidiæ tribui Manasse, quod fratribus suis in subigendis Chanaanæ terræ incolis dues se præbnerint. Addit ad superiora R. Manasse in Conciliatore (Quæst. 65) scorsum numeratos fuisse à Saule Judeæ tribules in exercitus Israelitici recensione (1 Reg. c. 11, v. 8, et c. 15, v. 4) : quod nos, non ob gentis ἀξίους, sed ob bellicam virtutem quā superabant reliquos, factum interpretamur. Quod autem in Paralipomenis priore loco numerantur nepotes Judæ, factum id propter reveren-*

tiam dignitatis regiae, quam tribus haec multò antè obtinuerat, quām liber iste scriberetur. Priscis igitur reipublicae Hebraicæ temporibus nullum prærogativæ jus videtur habuisse tribus Juda. Largiamur id tamen, ne omnia negemus Josepho, apud quem (Antiq. lib. 7, cap. 10) David pronuntiat disertis verbis Judam Jacobi filium inter fratres fuisse delectum, qui rex designaretur; non tamen quod prior fuerit, sequitur sceptrum habuisse, quod futurum prædictum Jacobus. « Me verò illud argumentum non magis movet », inquit verè et appositiè Cunæus (lib. 1 de Rep. Hebr., c. 9), « quām si Romæ, aut Athenis quispiam sceptri majestatem, non apud populum Romanum aut Atheniensem, sed apud unam dicat tribum fuisse, quæ cæteris nobisior florentiorque erat. » Sed neque post solutam captivitatem Babylonicam, eximium aliud habuit tribus Juda, quām pristinæ dignitatis regiae memoriā. Porro Judas, inquit Paralipomenon prius (cap. 5, v. 2), qui erat fortissimus inter fratres suos, de stirpe ejus principes germinati sunt. Quo quid ad illam idem præcipuum haberet tribus ista, significatur. Adde et nominis à se impositi prærogativam; non toti quidem genti, ut scribunt Eusebius, et Casaubonus, sed imperio huic quod tribu Judâ, et Benjamiticæ ac Leviticæ parte constabat; cùm interè Levitica tribus, præter honorem sacerdotii perpetuum, regno etiam ac supremâ potestate aucta esset, et suprà reliquas tribus longo erecta intervallo. Nomen autem ut his tribubus de se faceret tribus Juda ex eo contigit, quod in defectione Jeroboami, sola tribus Juda Roboamo adhæsit. Sic enim habet tertius Regum undecimo capite, v. 32 : *Ecce ego scindam regnum de manu Salomonis, et dabo tibi decem tribus: porro una tribus remanebit ei;* sic et capite sequenti, v. 20, de Jeroboamo: *Constituerunt eum regem super omnem Israel, nec secutus est quisquam dominum David præter tribum Juda solam.* Sola enim, ut dixi, Roboamo tota hæsit, cùm tamen Simeoniticæ tribus pars aliqua, ea videlicet quæ Judeæ finibus continebatur, Benjamiticæ verò longè major ei se adjunxerit. In hunc autem censum neutiquā venire solet Levitica tribus, quæ inter alias tribus minimè numerabatur. Hinc illud è duodecimo capite libri tertii Regum, v. 21, 22, 23: « Venit autem Roboam Jerusalem, et congregavit universam dominum Juda, et tribum Benjamin, centum octoginta millia electorum virorum bellatorum, ut pugnarent contrà dominum Israel, et reducerent

regnum Roboam, filio Salomonis. Factus est autem sermo Domini ad Semeiam virum Dei, dicens: Loquere ad Roboam filium Salomonis, regem Juda, et ad omnem dominum Juda et Benjamin, et reliquos de populo dicens: Hæc dicit Dominus: Non ascendetis, neque bellabitis contrà fratres vestros filios Israel. » Ergò Roboamum sequebantur domus Juda et Benjamin; illa quidem tota, hæc verò ex parte tantum. Quocirca hic rex Juda solum, non rex Juda et Benjamin dictus est, ut neque successores ejus. Postquam autem à Theglathphaliasare et Salmanasare in Assyriam deportati sunt ii qui regibus Israel parebant, sola tribus Juda pristini imperii imaginem retinuit. Sic quartus Regum decimo septimo capite v. 18: *Iratusque est Dominus vehementer Israeli, et abstulit eos à conspectu suo, et non remansit nisi tribus Juda tantummodo.* Unde evenit ut sequentibus annis de ejus nomine superstes hæc ditio dici cœpta sit. In quo Eusebium, ejusque sectatorem Caſaubonum longè fecellit ratio, qui tribus duodecim à tribu Judâ nomen traxisse scribunt. Decem quippè ex illis trans Euphratem degentes longa procul longis terris via dividebat, nec ulla iis erat cum tribu Juda consuetudo. Hunc errorem meritò castigavit Cunæus (lib. 1, de Rep. Hebr., cap. 10). Minime verò πρωτοτοκίαν jure, nec propter tribus hujus dignitatem et excellentiam in socias tribus nomen ipsius defluxit, sed propterea quod post secessionem decem tribuum, quæ pars erat Hebraici regni, jam de se sola regnum effecit; tūm deinde regno Israel deletō, sola superfluit quæ reipublicæ retineret formam, quæ patrias sedes servaret, et veteris imperii Hebraeorum majestatem tueretur. Cùm tamen hoc tempore, ut dixi, longè potior esset Leviticæ tribus dignatio, cui ad avitum sacerdotium, quo excederat nunquam, regius præterea splendor accesserat. Agamus tamen liberaliter, præcipuamque fuisse demus tribus Juda præcellentiam à Jacobo ad Christum. Demus quoque aliquam πρωτοτοκίαν adumbrationem penè ipsam fuisse, quod persuadere potest Jacobi denuntiatio: *Juda, te laudabunt fratres tui..... adorabunt te filii patris tui.* (Gen. c. 49, v. 8.) Similia enim sunt istorum quibus Isaæus πρωτοτοκίαν dignitatem Esau transfert ad Jacobum: *Esto Dominus fratum tuorum, et incurvantur antè te filii matris tuæ.* (Gen. c. 27, v. 29.) Quanquam ne id quidem satis valet ad πρωτοτοκία Judæ adscribenda, quæ in Josephum fuisse transcripta docet prius Paralipomenon, atque his quidem verbis,

quibus velut refellantur ii, qui propter ortos ex Juda principes, et huic indè conflatam dignitatem, πρωτοτοκεῖα ipsi attributa poterant arbitrari : « Filii quoque Ruben primogeniti Israel : ipse quippè fuit primogenitus ejus; sed cum violasset thorum patris, data sunt primogenita ejus filii Joseph, filii Israel, et non est ille reputatus in primogenitum. Porro Judas qui erat fortissimus inter fratres suos, de stirpe ejus principes germinati sunt; primogenita autem reputata sunt Joseph 4 Paralip. 5, 1, 2. » Sed fateamur nihilominus translata fuisse ad Judam πρωτοτοκεῖα, non sic tamen causam obtinebunt sententiae istius, quam tractamus, patroni. Volunt enim hæc verba : Non auferetur sceptrum de Judâ, res duas planè diversas significare, Judaicæ nempè gentis αὐτοκριατῶν, et tribus Juda præ reliquis tribibus præstantiam : quod neutiquam pati potest ratio. Qui enim prius illud aiant, cùm indè urgenter quòd nihil in hoc vaticinio peculiare habitura sit tribus Juda, si ad omnes tribus in commune referatur, cùm singulæ tamen tribus in testamento Jacobi suas sibi prædictiones habeant, tūm ad tribus Juda dignitatem configunt, quam hic secundum congruam quādam applicationem intelligendam esse portendunt. Quod perindè est, ut si partem pro toto sumi dicerent. Et ita sanè sensit Pererius, opinionis hujus insignis assertor : « De Judâ, inquit, idem valet atque, de populo Judaico; vel de Juda, significat propriè tribum Juda; sed posita est pars illius populi nobilissima pro toto populo. » Adde et ex præcedentibus ac sequentiibus significationem verborum istorum esse spectandam: nam si ad tribus duodecim referri nequeunt præcedentia, frustrâ ad eas sequentia detorquentur. Quis ista autem ad duodecim Hebraicæ gentis tribus pertinere dicat : « Juda, te laudabunt fratres tui; » et ista : « Adorabunt te filii patris tui? » Nonnè et hæc fertilitatem indicant regionis quam insedit tribus Juda : « Ligans ad vineam pullum suum, et ad vitem, ô fili mi, asinam suam. Lavabit in vino stolam suam, et in sanguine uvæ pallium suum. Pulchriores sunt oculi ejus vino, et dentes ejus lacte candidiores. » Frustrâ autem Justini auctoritas obducitur; nam si verba illius expendantur attentè, nihil indè elicetur hujusmodi. Sic ille in Dialogo cum Thryphone : « Igitur in gente vestrâ desiisse unquam prophetam, aut principem, ab ipsis ejus primordiis, quoad is Jesus Christus et natus et passus est, non adeò estis impudentes ut dicere audeatis, ne-